
Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 65 

6. Domácnosti 

Domácnosti jsou tvořeny osobami se společným místem obvyklého pobytu žijícími v jednom bytě nebo jiném 

obydlí. Údaje o domácnostech byly zpracovány podle zápisů příbuzenských a jiných vztahů na sčítacím 

formuláři, které byly doplněny o informace z administrativních zdrojů ministerstva vnitra. 

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje domácnosti, jako je 

strava, náklady na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné domácnosti patří, 

i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. 

 

6.1 Struktura domácností 

V Olomouckém kraji bylo ke dni sčítání sečteno celkem 280,1 tis. hospodařících domácností - nejvíce 

v okrese Olomouc (38,4 %), nejméně v okrese Jeseník (6,0 %). Počet hospodařících domácností byl 

7. nejvyšší mezi kraji a tvořil 5,8 % celku ČR. Základní členění hospodařících domácností rozlišuje domácnosti 

rodinné (domácnosti tvořené jednou úplnou nebo neúplnou rodinou a domácnosti tvořené 2 a více rodinami) 

a domácnosti nerodinné (domácnosti jednotlivců a vícečlenné nerodinné domácnosti).  

V rámci hospodařících domácností Olomouckého kraje převažovaly z 60,9 % domácnosti rodinného typu 

(170,5 tis. domácností) nad domácnostmi nerodinnými (109,6 tis., tj. 39,1 %).  

Graf 6.1.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Olomouckém kraji a ČR

 

Naprostou většinu ze 170,5 tis. rodinných domácností tvořila jedna rodina (97,5 %), rodinných domácností 

se dvěma a více rodinami byla pouze 2,5 %. V nerodinných domácnostech, kterých bylo v kraji 109,6 tis., 

převládaly domácnosti jednotlivců (95,9 % celku), vícečlenné nerodinné domácnosti tvořily 4,1 % počtu 

nerodinných domácností. 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

 1 úplná rodina  1 neúplná rodina  2 a více rodin  Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti

1 rodinou
2  a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 280 121 170 521 166 342 4 179 109 600 105 060 4 540

% 100,0 60,9 97,5 2,5 39,1 95,9 4,1

Počet členů domácností 610 755 496 281 474 138 22 143 114 474 105 060 9 414

Průměrný počet členů 2,18 2,91 2,85 5,30 1,04 1,00 2,07

Hospodařící 

domácnosti 

celkem celkem

v tom

rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

66 2021 

Struktura hospodařících domácností byla z pohledu jednotlivých správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností (SO ORP) Olomouckého kraje srovnatelná. Zastoupení rodinných domácností se pohybovalo 

v rozmezí od 56,9 % (správní obvod ORP Jeseník) do 65,7 % (správní obvod ORP Litovel). Domácnosti 

jednotlivců převažovaly ve správních obvodech ORP Hranice, Jeseník a Šumperk (shodně 96,5 % 

z nerodinných domácností). Vícečlenné domácnosti měly převahu ve správním obvodě ORP Olomouc (5,3 % 

z nerodinných domácností), ve kterém byl naopak nejnižší podíl domácností jednotlivců.  

 

Necelou polovinu (48,6 %, tj. 136,0 tis.) hospodařících domácností v kraji tvořila jedna úplná rodina skládající 

se z manželského páru, registrovaného páru nebo faktického manželství či partnerství, včetně jejich dětí. 

Neúplná rodina tvořená jedním z rodičů a alespoň jedním dítětem se na celkovém počtu domácností podílela 

10,8 % a tvořilo ji 30,3 tis. domácností. O závislé dítě, tj. dítě ekonomicky neaktivní ve věku 0 až 25 let, se 

staralo v tomto případě 57,9 % neúplných rodin. U úplných rodin tvořených jednou rodinou byl podíl rodin 

se závislými dětmi nižší (41,8 %). Domácnosti jednotlivců se na celkovém počtu hospodařících domácností 

podílely 37,5 %. 

V hospodařících domácnostech žilo 610,8 tis. osob, jedna hospodařící domácnost v kraji měla v průměru 

2,18 členů, což bylo mírně nad průměrem ČR (2,15 členů). Z hlediska 14 krajů ČR byly nejpočetnější 

domácnosti sečteny v Kraji Vysočina (v průměru 2,32 členů na jednu hospodařící domácnost), na opačném 

konci žebříčku se s 1,95 členy umístily domácnosti v Hlavním městě Praze. Členění hospodařících domácností 

Olomouckého kraje podle počtu členů vykazuje jednoznačně nepřímou úměru, tzn. čím vyšší je počet členů 

domácnosti, tím nižší je zastoupení.  

Většina (96,2 %, tj. 269,5 tis. domácností) z výše uvedeného počtu hospodařících domácností bydlela 

v bytech, 3,6 % hospodařících domácností žila mimo byty (tzn. v mobilním či nouzovém bydlení, v rekreační 

chalupě nebo chatě) a zbylých 0,2 % hospodařících domácností žilo v nejrůznějších zařízeních jako jsou 

penziony pro důchodce, dětské domovy, ubytovny, věznice apod.  



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 67 

Tab. 6.1.2 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností 

 

 

6.2 Rodinné domácnosti 

V Olomouckém kraji bylo k rozhodnému okamžiku sečteno 170 521 rodinných domácností, 

jednoznačně mezi nimi převažovaly domácnosti tvořené jednou rodinou (97,5 %). Domácnosti se dvěma 

rodinami představovaly 2,4 % a pouze 134 hospodařících domácností bylo tvořeno třemi a více rodinami.  

Pokud byla domácnost tvořena jednou rodinou, jednalo se zpravidla (z 81,8 %) o rodinu úplnou. V případě 

domácností tvořených 2 rodinami převládaly ze 46,0 % 1 úplná a 1 neúplná rodina a ze 45,1 % 2 úplné rodiny. 

Struktura odpovídající 2 neúplným rodinám byla zjištěna u 8,9 % domácností.  

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů a podle 

typu domácnosti 

 

Zatímco u úplných rodin převažovaly rodiny bez závislých dětí – tvořily 58,2 %, u neúplných rodin byl poměr 

obrácený – 57,9 % rodin bylo se závislými dětmi.  

Rodinná domácnost v kraji měla v průměru 2,91 členů. V závislosti na počtu rodin, které hospodařící 

domácnost tvoří, rostl i průměrný počet členů domácnosti. Domácnost tvořená 1 rodinou měla v průměru 

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 280 121 166 342 91 951 74 391 4 179 105 060 4 540

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 269 474 163 988 90 818 73 170 4 147 96 837 4 502

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 112 551 82 496 46 803 35 693 2 992 25 849 1 214

v osobním vlastnictví 67 978 41 358 24 477 16 881 383 25 345 892

jiné bezplatné užívání bytu 16 600 7 355 4 527 2 828 166 8 768 311

nájemní/pronajatý 43 861 21 575 9 569 12 006 307 20 399 1 580

družstevní 4 885 2 677 1 639 1 038 26 2 103 79

bydlící mimo byty 10 141 1 855 868 987 27 8 223 36

bydlící v zařízeních 506 499 265 234 5 x  2

Celkem

v tom

 tvořené 1 rodinou

tvořené 

2 a více 

rodinami

domácnosti

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné 

domácnosti
celkem

v tom

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 170 521 47,5 24,1 21,2 7,2 496 281 2,91

v tom:          

tvořené 1 rodinou 166 342 48,7 24,7 21,0 5,6 474 138 2,85

úplné rodiny 136 049 45,5 23,7 24,2 6,6 399 357 2,94

v tom:          

bez závislých dětí 79 211 78,2 17,2 4,1 0,6 179 930 2,27

se závislými dětmi 56 838  x 32,8 52,3 14,9 219 427 3,86

neúplné rodiny 30 293 62,9 29,4 6,2 1,5 74 781 2,47

v tom:          

bez závislých dětí 12 740 82,3 15,7 1,8 0,2 28 011 2,20

se závislými dětmi 17 553 48,8 39,4 9,4 2,4 46 770 2,66

tvořené 2 a více rodinami 4 179  x  x 30,7 69,3 22 143 5,30

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

68 2021 

2,85 členů, domácnost tvořená 2 rodinami 5,18 členů a v domácnosti tvořené 3 a více rodinami bylo v průměru 

8,81 členů.  

Graf 6.2.1 Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle počtu závislých dětí v Olomouckém 

kraji 

 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou reprezentují manželské páry, faktická manželství, 

registrovaná partnerství a faktická partnerství. Z celkového počtu úplných rodin tvořily drtivou část manželské 

páry (79,4 %), faktická manželství, což je neformální soužití druha a družky, tvořila 20,3 % úplných rodin, dále 

bylo sečteno 91 registrovaných partnerství (trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví vzniklé způsobem 

stanoveným zákonem o registrovaném partnerství) a 247 faktických partnerství (neformální soužití dvou osob 

stejného pohlaví). Podíl manželských párů na celkovém počtu úplných rodin byl v Olomouckém kraji vyšší než 

průměr za ČR (77,2 %), faktických manželství bylo naopak méně (průměr za ČR 22,5 %). Průměrný počet 

závislých dětí v úplných rodinách byl v Olomouckém kraji 0,71 (průměr za ČR 0,72). 

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností 

 

V kraji bylo sečteno 30,3 tis. neúplných rodin (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem). Ve většině případů 

(85,0 %, tj. 25,7 tis.) se jednalo o osamělou matku. Osamělých otců bylo sečteno 4,5 tis. Celkem 40,7 % 

domácností tvořených osamělou matkou představovalo rodiny bez závislých dětí, 36,4 % domácností tvořila 

matka s 1 závislým dítětem a zbylých 22,9 % matek pečovalo o 2 a více závislých dětí. V případě osamělých 

Úplné rodiny

Faktická manželství 
a faktická partnerství

Manželské páry 
a registrovaná 

partnerství

Neúplné rodiny

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 a více
 závislých dětí

Osamělý 
otec

Osamělá 
matka

manželské 

páry

faktická 

 manželství

osamělý 

otec

osamělá

 matka

Olomoucký kraj 166 342 136 049 108 066 27 645 30 293 4 546 25 747

Hranice 8 900 7 313 5 955 1 344 1 587 241 1 346

Jeseník 9 286 7 496 5 755 1 736 1 790 259 1 531

Konice 2 724 2 294 1 955 339 430 73 357

Lipník nad Bečvou 3 940 3 251 2 679 570 689 114 575

Litovel 6 179 5 153 4 231 918 1 026 163 863

Mohelnice 4 921 4 070 3 199 865 851 140 711

Olomouc 45 112 36 765 28 382 8 196 8 347 1 133 7 214

Prostějov 25 821 21 055 16 910 4 105 4 766 743 4 023

Přerov 20 610 16 880 13 708 3 139 3 730 542 3 188

Šternberk 6 181 5 038 3 942 1 084 1 143 200 943

Šumperk 17 988 14 564 11 504 3 041 3 424 546 2 878

Uničov 5 871 4 829 3 831 990 1 042 155 887

Zábřeh 8 809 7 341 6 015 1 318 1 468 237 1 231

Rodinné 

domácnosti 

celkem

Kraj, SO ORP

neúplné rodinyúplné rodiny

celkemcelkem

v tomz toho



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 69 

otců žili v rodině 2 a více závislých dětí v 15,1 % případů, 35,3 % osamělých otců pečovalo o 1 závislé dítě, 

zbývajících 49,6 % domácností tvořil osamělý otec bez závislých dětí. Průměrný počet závislých dětí 

v neúplných rodinách byl 0,84, u osamělého otce to bylo 0,68 závislých dětí, u osamělé matky 0,87.  

Tab. 6.2.3 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání a velikosti bytu 

 

Z pohledu správních obvodů obcí s rozšířenou působností byl nejvyšší podíl manželských párů na celkovém 

počtu úplných rodin evidován na Konicku (85,2 %), nejnižší potom na Jesenicku (76,8 %). Nejvyšší podíl 

osamělých matek na celkovém počtu neúplných rodin byl sledován na Olomoucku (86,4 %), nejnižší potom 

na Šternbersku (82,5 %).  

V bytech bydlelo 168,1 tis. rodinných domácností, z toho 80,0 % úplných rodin, 17,5 % neúplných rodin 

a 2,5 % domácností tvořených 2 a více rodinami. Zbývajících 1,9 tis. rodinných domácností bydlelo mimo byty. 

Rodinné domácnosti nejčastěji žili v bytech ve vlastním domě (50,8 % rodinných domácností), druhá pozice 

patřila bydlení v bytech v osobním vlastnictví (24,8 %) a třetí v bytech nájemních (13,0 %). Podobná struktura 

platila i v případě úplných rodin. Bydlení u neúplných rodin má jisté odlišnosti. Převaha nájemního bydlení byla 

patrná u neúplných rodin se závislými dětmi, naopak neúplné rodiny bez závislých dětí bydlely nejčastěji 

v bytech ve vlastním domě. 

Podle velikosti bytu žilo 37,2 % rodinných domácností v bytech s 5 a více obytnými místnostmi a dalších 

36,0 % obývalo čtyřpokojové byty. Obdobně tomu bylo v případě úplných rodin. Neúplné rodiny bydlely v první 

řadě ve čtyřpokojových bytech (34,6 %), druhé místo patřilo bytům s 5 a více pokoji. 

Zjištěné vzdělání partnerů v případě manželských a faktických párů vykazovalo určité odlišnosti. Celkem 

44,5 % mužů žijících v sezdaných i nesezdaných soužitích mělo střední vzdělání bez maturity vč. vyučení, 

dalších 28,0 % mělo úplné střední vzdělání s maturitou a 19,3 % mělo vysokoškolské vzdělání. V případě 

vzdělanostní struktury žen mělo 34,1 % úplné střední vzdělání s maturitou, 30,4 % žen bylo vyučeno nebo 

mělo střední vzdělání bez maturity a 20,9 % žen dosáhlo vysokoškolského vzdělání. Ženy častěji než muži 

uváděly základní a neukončené vzdělání (8,6 % v případě žen, 4,3 % v případě mužů). 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 170 521 136 049 79 211 24 069 32 769 30 293 12 740 10 973 6 580 4 179

z toho bydlící v bytech 168 135 134 511 78 259 23 816 32 436 29 477 12 559 10 593 6 325 4 147

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:  

ve vlastním domě 85 488 72 032 41 106 11 865 19 061 10 464 5 697 2 871 1 896 2 992

v osobním vlastnictví 41 741 33 809 20 861 5 973 6 975 7 549 3 616 2 718 1 215 383

jiné bezplatné užívání bytu 7 521 6 027 3 939 982 1 106 1 328 588 473 267 166

nájemní/pronajatý 21 882 14 821 7 920 3 494 3 407 6 754 1 649 3 167 1 938 307

družstevní 2 703 2 120 1 361 369 390 557 278 183 96 26

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 952 685 559 82 44 257 87 134 36 10

2 8 128 5 828 3 946 1 210 672 2 237 740 1 122 375 63

3 31 299 23 778 14 699 4 634 4 445 7 218 2 834 2 951 1 433 303

4 60 584 49 452 28 789 8 900 11 763 10 204 4 593 3 419 2 192 928

5 a více 62 623 52 144 28 863 8 528 14 753 7 791 4 021 2 178 1 592 2 688

z toho bydlící mimo byty 1 882 1 224 725 216 283 631 143 300 188 27

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

celkem
s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

70 2021 

 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 71 

Tab. 6.2.4 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství podle 

nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů 

 

 

6.3 Domácnosti jednotlivců 

Domácnosti jednotlivců v Olomouckém kraji tvořily 37,5 % hospodařících domácností, což byl 

6. nejnižší podíl mezi kraji a byl pod hodnotou za celou ČR (39,1 %). Podle správních obvodů ORP byl nejvyšší 

podíl samostatně bydlících osob zaznamenán ve správním obvodě Jeseník (41,6 %), naopak nejnižší 

ve správních obvodech Litovel (32,9 %) a Konice (33,2 %). 

Graf 6.3.1 Domácnosti jednotlivců v Olomouckém kraji podle pohlaví a věku 

 

Domácnosti jednotlivců mužů a žen se liší podle věkové struktury, rodinného stavu a ekonomické aktivity. 

Zatímco u žen byla nejpočetnější věková skupina žen ve věku 70 až 79 let (26,8 %), u mužů to byla věková 

skupina 40 až 49 let (21,4 %). Podle rodinného stavu a věku byly nejpočetnějšími skupinami domácnosti 

mladých svobodných mužů a domácnosti starších ovdovělých žen.  

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 135 711 108 066 27 645 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:

bez vzdělání 327 198 129 0,2 0,2 0,5

základní vč. neukončeného 5 746 3 878 1 868 4,3 3,7 7,0

střední vč. vyučení (bez maturity) 58 812 47 398 11 414 44,5 45,0 42,5

úplné střední (s maturitou) 37 014 29 134 7 880 28,0 27,7 29,3

nástavbové a pomaturitní studium 3 410 2 602 808 2,6 2,5 3,0

vyšší odborné, konzervatoř 1 413 1 065 348 1,1 1,0 1,3

vysokoškolské 25 485 21 080 4 405 19,3 20,0 16,4

nezjištěno 3 504 2 711 793  x  x  x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:

bez vzdělání 438 281 157 0,3 0,3 0,6

základní vč. neukončeného 11 336 8 962 2 374 8,6 8,5 8,8

střední vč. vyučení (bez maturity) 40 161 32 449 7 712 30,4 30,9 28,6

úplné střední (s maturitou) 45 018 35 996 9 022 34,1 34,3 33,5

nástavbové a pomaturitní studium 4 503 3 695 808 3,4 3,5 3,0

vyšší odborné, konzervatoř 2 980 2 185 795 2,3 2,1 3,0

vysokoškolské 27 517 21 465 6 052 20,9 20,4 22,5

nezjištěno 3 758 3 033 725  x  x  x 

Celkem

v tom Struktura (%)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

 Muži

 Ženy

Domácnosti (tis.)

15–29 let 30–39 let 40–59 let  60 let a více



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

72 2021 

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku 

 

Ekonomicky aktivní muži (zaměstnaní a nezaměstnaní) tvořili 68,4 % domácností mužů jednotlivců, u žen 

to bylo pouze 38,2 %. Proti tomu domácnosti nepracujících důchodců u žen tvořily 58,8 % domácností žen, 

u mužů se jednalo o 23,8 %. 

Ze 105,1 tis. hospodařících domácností jednotlivců v kraji bydlelo 83,5 % domácností samostatně v bytě, 

8,7 % domácností jednotlivců bydlelo v bytě s další hospodařící domácností a 7,8 % hospodařících 

domácností jednotlivců bydlelo mimo byty.  

Z 87,7 tis. hospodařících domácností jednotlivců (bydlících v bytě samostatně) 35,9 % bydlelo v rodinných 

domech, 60,7 % bydlelo v bytových domech a 3,4 % v bytech v ostatních budovách. Byt v rodinném domě měl 

v průměru 93,1 m2 a 4,08 obytných místností. Průměrná plocha bytu v bytovém domě měla 56,8 m2 a byt byl 

v průměru třípokojový. 

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity a postavení 

v zaměstnání 

 

Z hlediska právního důvodu užívání bytu z 96,8 tis. hospodařících domácností jednotlivců bydlících v bytech 

jich 26,7 % bydlelo ve vlastním domě, 26,2 % žilo v bytech v osobním vlastnictví, 21,1 % domácností 

jednotlivců bydlelo v nájemním bytě a u 11,1 % domácností nebyl zjištěn právní důvod užívání bytu. 

Z celkového počtu 8,2 tis. hospodařících domácností jednotlivců bydlících mimo byty jich většina 

(7 125 domácností) žila v nouzovém obydlí, 827 domácností žilo v rekreační chalupě nebo chatě a 271 

domácností obývalo mobilní (pohyblivé) obydlí. 

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 50 911 25 307 3 790 16 644 4 822 54 149 11 243 2 220 16 627 23 796

v tom podle věku:

do 29 let 6 431 6 202 133 57  - 4 022 3 860 85 50 2

30–39 let 9 539 8 116 635 751 2 3 452 2 923 206 297 9

40–49 let 10 880 6 049 943 3 803 31 3 946 1 675 372 1 784 99

50–59 let 8 977 2 510 824 5 425 188 7 160 873 593 4 801 878

60–69 let 7 910 1 720 750 4 420 964 11 006 876 583 5 289 4 228

70–79 let 4 930 632 371 1 917 1 930 14 508 728 311 3 484 9 925

80 let a více 2 244 78 134 271 1 707 10 055 308 70 922 8 655

Muži 

celkem

 z toho rodinný stav 
Ženy 

celkem

 z toho rodinný stav 

samostatně 

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 105 060 96 837 87 686 9 151 8 223

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 51 576 47 797 42 501 5 296 3 779

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 39 259 36 587 32 702 3 885 2 672

zaměstnavatelé 521 504 453 51 17

pracující na vlastní účet 6 474 5 860 5 273 587 614

nezjištěno 5 322 4 846 4 073 773 476

nezaměstnaní 3 953 3 040 2 706 334 913

osoby mimo pracovní sílu 45 850 44 420 40 933 3 487 1 430

z toho nepracující důchodci 43 949 42 919 39 750 3 169 1 030

nezjištěno 3 681 1 580 1 546 34 2 101

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 

v bytech

bydlící 

mimo byty



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 73 

 

 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 

Do skupiny vícečlenných nerodinných domácností patří dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, 

společně hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost. Mezi nerodinné vícečlenné domácnosti patří také 

domácnost prarodiče s vnoučaty s výjimkou prarodičů tvořících pár, tj. úplnou rodinu. 

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených mezi 
pracovní sílu 

 

Z celkového počtu 4,5 tis. vícečlenných nerodinných domácností bylo 93,9 % tvořeno 2 členy, 5,0 % bylo 

tříčlenných a zbytek domácností měl 4 a více členů. Průměrnou domácnost tohoto typu reprezentovalo 

2,07 osob. 

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 4 540 4 264 227 42 7 9 414 2,07

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 640 565 65 10  - 1 365 2,13

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:

0 567 531 30 5 1 1 177 2,08

1 1 246 1 178 59 8 1 2 570 2,06

2 2 619 2 555 58 6  - 5 308 2,03

3 90  x 80 9 1 282 3,13

4 a více 18 x x 14 4 77 4,28

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Olomoucký kraj - analýza výsledků - 2021 

74 2021 

Prarodiče s vnoučaty představovali 14,1 % (tj. 640 domácností) z celkového počtu vícečlenných nerodinných 

domácností. Z celkového počtu domácností prarodičů s vnoučaty mělo 565 domácností 2 členy, 

65 domácností 3 členy a 10 domácností 4 členy. Domácnosti prarodičů s vnoučaty měly v průměru 2,13 členů.  

V bytech žilo 99,2 % vícečlenných nerodinných domácností, 36 těchto domácností bydlelo mimo byty 

a 2 domácnosti hospodařily v zařízeních. Z hlediska právního důvodu užívání bytu se nejčastěji jednalo 

o nájemní bydlení či pronajatý byt (35,1 % vícečlenných domácností), 27,0 % byty ve vlastním domě a 19,8 % 

byty v osobním vlastnictví. Z hlediska velikosti převažovaly u vícečlenných domácností čtyřpokojové byty. 

Ze 4,3 tis. hospodařících vícečlenných nerodinných domácností (bydlících v bytě samostatně) 37,3 % bydlelo 

v rodinných domech, 60,8 % bydlelo v bytových domech a 1,9 % v bytech v ostatních budovách. Byt 

v rodinném domě měl v průměru 103,1 m2 a 4,43 obytných místností. Průměrná plocha bytu v bytovém domě 

měla 62,9 m2 a byt měl v průměru 3,14 pokojů. 

 

  


